

无锡药明康德新药开发股份有限公司

2020 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2020年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计或审阅，具体数据以公司2020年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年上半年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2020 年 第二季度 (4-6 月)	2019 年 第二季度 (4-6 月)	增减变动 幅度(%)	2020 年 前二季度 (1-6 月)	2019 年 前二季度 (1-6 月)	增减变 动幅度 (%)
营业总收入	404,391.93	312,489.25	29.41	723,143.40	589,435.84	22.68
营业利润	151,102.37	77,924.85	93.91	193,127.09	128,707.43	50.05
利润总额	150,612.95	77,659.56	93.94	192,196.15	128,146.67	49.98
归属于上市公司股东的净利润	141,411.39	66,873.01	111.46	171,715.54	105,676.23	62.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	75,539.88	49,805.49	51.67	113,110.93	99,297.03	13.91
基本每股收益(元)	0.61	0.29	110.34	0.75	0.46	63.04
加权平均净资产收益率(%)	7.67	3.67	增长 4.00 个百分点	9.40	5.80	增长 3.60 个百分点

注：1、公司 2020 年第二季度经调整非《国际财务报告准则》下归属于上市公司股东的净利润预计为人民币 94,241.38 万元左右，较上年同期人民币 65,864.38 万元，同比增长 43.08%；2020 年前二季度经调整非《国际财务报告准则》下

归属于上市公司股东的净利润预计为人民币 151,874.14 万元左右，较上年同期人民币 117,867.62 万元，同比增长 28.85%。

2、本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

3、计算截止至 2019 年 6 月 30 日六个月的股本数已作调整，以反映于 2019 年及 2020 年分别实施的公司 2018 年度以及 2019 年度利润分配及资本公积转增股本方案，均为每 10 股转增 4 股。

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,092,208.67	2,923,913.44	5.76
归属于上市公司股东的 所有者权益	1,853,247.41	1,731,225.54	7.05
股本	231,157.71	165,112.65	40.00
归属于上市公司股东的 每股净资产(元)	8.02	7.49	7.05

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

3、计算 2019 年 12 月 31 日的股本数已作调整，以反映于 2019 年及 2020 年分别实施的公司 2018 年度以及 2019 年度利润分配及资本公积转增股本方案，均为每 10 股转增 4 股。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司逐步从新型冠状病毒肺炎疫情中恢复正常运营，并在 2020 年第二季度实现强劲增长。与 2019 年第二季度相比，本公司营业总收入预计同比增长 29.41%，归属于上市公司股东的净利润预计同比增长 111.46%，基本每股收益预计同比增长 110.34%。

公司 2020 年上半年度整体营业总收入预计同比增长 22.68%，归属于上市公司股东的净利润预计同比增长 62.49%，基本每股收益预计同比增长 63.04%。

公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益以及股本增长的主要原因为：

1. 主营业务影响

在公司美国区实验室服务的收入和利润因为 2020 年第二季度美国新冠疫情加重受到较大负面影响的情况下，公司中国区实验室和合同研发与生产业务 (CDMO) 在第二季度全面恢复正常运营。同时，随着海外客户订单的较快增长，以及公司产能利用和经营效率的不断提升，使公司第二季度营业收入实现强劲

增长。公司临床试验服务(CRO)和现场管理服务(SMO)业务自二季度起也处于逐步恢复中。

2. 非经常性损益项目影响

本公司 2020 年上半年度非经常性损益项目的影响与上年同期相比有所增长，主要由于公司所投资的已上市公司标的市场价值上涨等原因，使公司部分非流动金融资产的公允价值变动收益以及投资收益增长较大，合计影响金额预计为人民币 103,115.89 万元左右，相比上年同期为净损失人民币 1,824.59 万元。其中，本公司变更对一被投资联营公司股份的会计核算方式引起的投资收益增长约为人民币 35,149.08 万元，公司已于 2020 年 6 月 11 日公告上述事项（详见公告编号：临 2020-040）。同时，公司可转债的衍生金融工具部分的公允价值受本公司股价大幅上涨影响，未实现公允价值损失金额预计为人民币 48,679.90 万元左右。

3. 2019 年年度权益分派的影响

本公司根据经 2019 年年度股东大会、2020 年第一次 A 股类别股东会议和 2020 年第一次 H 股类别股东会议审议通过的 2019 年利润分配及资本公积转增股本方案，以 2019 年度实施权益分派股权登记日的公司总股本 1,651,126,531 股为基数，每股派发现金红利人民币 0.3370 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，共计派发现金红利人民币 556,429,640.95 元（含税），转增 660,450,612 股。因此公司股本在本报告期末比较本报告期初增加 40%。

三、风险提示

本公告所载 2020 年半年度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2020 年半年度报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异幅度不会超过 10%。具体数据以公司 2020 年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

无锡药明康德新药开发股份有限公司董事会
2020年7月21日